Id egregie probat Possidius (In Vita S. August. c. 48): Illi tantæ sedis antistites (Innocentius et Zosimus) suis diversis temporibus eosdem (Pelagianos) notantes, atque a membris Ecclesiæ præcidentes, datis litteris ad Africanas, Orientisque et Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei catholice prolatum iudicium etiam pii: simus imperator Honorius audiens ac sequens, eos legibus damnatos inter hæreticos haberi debere constituit.

Verum utriusque potestati ad id ipsum conjunctionem testimonio scriptorum illius ævi confirmemus. Prosper: Quando sanctæ memoriæ papa Bonifacius piissimorum imperatorum catholica devotione gaudebat, et contra inimicos gratiæ Dei, non solum apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis (Libro contra Colat. c. 41).

Marius Mercator (In Commonit. part. xi): Julianus et reliqui complices subscribere detrectantes, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotalibus tatus depositi atque exauctorati, ex omni Italia deturbati sunt.

Sanctus Cælestinus ad Patres Ephesinos post synodum (Tertia parte conc. Ephes. cap. 20): Ejiciantur e civitatibus quis, et se in nostro collegio noverint non futuros, nisi secundum ecclesiasticum et Christianorum principum constitutum, damnata cum auctoribus sociisque damnantes, etc.

Gelasius ad Honorium Dalmatiæ episcopum (Epist. 5): An fortasse nescitis hanc hæresim, de qua loquimur, et ab apostolica dudum sede per B. M. Innocentium, ac deinde Zosimum, Bonifacium, Cælestinum, Sixtum, Leonem, continuus et incessabilibus sententiis fuisse prostratam; nec tantum Ecclesiæ catholice legibus, sed principum quoque Romanorum eo tempore damnatam, etc.

Et scribens ad episcopos per Picenum (Epist. 7): Pelagium, Cælestium, Julianum, cæterosque complures oratoriæ facundiæ viros in hac assertione probavimus fuisse convictos, et tam ecclesiasticis institutis quam imperialibus etiam percussos præceptis.

CAPUT VIII.

Quibus imperata sit subscriptio, an solis episcopis, an

etiam alia de clero, immo et aliquando laicis; et A
quæ poena recusantibus statuta.

Imperatam episcopis testantur, Julianus in epistola ad Rufum Thessalonicensem (Apud Aug. l. iv ad Bonif. c. ult.): De simplicibus episcopis, sine congregatione synodi, in locis suis sedentibus extorta subscriptio est.

Et in libello Fidei (Part. iv num. 3): Illud autem sanctitatem vestram, etc.

Imperatores in edicto ad Aurelium: Ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, etc.

Aurelius ad episcopos provinciarum Byzacenas, etc.: Quemadmodum subscribere unusquisque vestrum debeat, etc.

Marius Mercator (In Commentit.): Julianus et reliqui complicæ, etc.

Imperatam quoque presbyteris cæterisque clericis satis aperte docet Augustinus (Epist. 191 et 194), cum narrat quid Sicutus presbyter Romæ in causa Pelagianorum egerit, et quomodo, post sententiam damnationis a Zosimo prolata, toti clero præverit in anathemate, non tantum dogmatibus, sed etiam dogmatum auctoribus, dicendo.

Neque eniui verbo tantum, sed scripto quoque dictum anathema, manifeste probat exprobratio Romanis clericis a Juliano facta (Lib. ii ad Bonifac. c. 3) nomine octodesim episcoporum, cuius ita meminit Augustinus: Quin etiam Romanos clericos arguit, scribentes eos jussione terrore percussos non erubuisse crimen prævaricationis admittere, ut contra priorem sententiam, quæ gestis catholico dogmati afferant, postea pronuntiantur malam esse hominis naturam.

Nam, ut ostensum est antea non semel, jussio illa fuit Zosimi, per tractoriam suam subscriptionem omnibus imperantis, sed per se quidem episcopis majorum sedium, per ipsos vero, minoribus, et per minores toti singularum Ecclesiarum clero.

De laicis intelligi debet quæ ex sancto Leone et Patribus Ephesinis mox adducetur de poena recusantibus subscribere statuta: nam ex poena quæ C
propter violatam legem infligitur, quid lex præceperit, quibusvè, facile cognoscitur.

Ad omnes communiter pertinet dictum illud Prosperi tati sæpe hactenus laudatum (Carm. de Ingr. cæp. 9):

Nempe hæc damnata fateris
Concels, mundique manu.

Jam vero episcopis, presbyteris, clericisque omnium ordinum subscribere detrectantibus, statutam fuisse poenam depositionis atque expulsionis ex suis civitatibus, immo et excommunicationis, intelligitur.

Primum ex imperatoris epistola ad Aurelium (Edict. Honor. et Theodos.): Quicumque damnationi supra memoratarum subscribere impia obstinatione neglexerint, EPISCOPATUS AMISSIONE MULTATI, INTERDICTA IN PERPETUUM, EXPULSI CIVITATIBUS, COMMUNIONE PRIVENTUR.

Deinde ex Commonitorio Marii Mercatori: (Part. D
xt): Julianus et reliqui complicæ ejus subscribere detrectantes, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotalibus statutis DEPOSITI ATQUE BEAUCTORATI EX OMNI ITALIA DETURBATI SUNT.

Tertio, ex epistola Nestorii ad sanctum Cælestinum (I parte conc. Ephes. c. 15) pro Pelagianis illis qui subscribere recusaverant: Sæpe scripsi beatitudini tuæ propter Julianum, Orontium et cæteros, qui sibi usurpant episcopalem dignitatem, et cerebrerrimam aditionem apud piissimum et prædicatissimum imperatorem faciunt, nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tamquam temporibus orthodoxis DE OCCIDENTE PROIECTI, etc.